
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ Milhares
Emissão: 25/11/2008

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO  

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário - Liquidada

No bimestre Até o bimestre

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário - Liquidada

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

 30.818.254 

 39.810.365 
 39.810.365 
 34.536.507 

 221.070 

 39.810.365 
 42.440.399 
 34.095.956 
 31.737.773 

-
-

 6.720.302 

 0 

-
-

 6.010.835 
 6.520.774 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 0  0 

 199.529  2.798.734 

 1.684.850 
 1.748.780 

 874.067 
 1.139.980 

(265.913)

 5.648.031 
 5.687.142 

(39.111)

 5.054.564 
 191.250 

 289,03 
 11,35 

 6.010.835 
 6.520.774 

 34.095.956 
 31.737.773 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição
Cancelamento  Pagamento Saldo

a Pagar

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 2.624.438 
 51.397 
 84.137 

 8.161 

 84.773 
 0 
 0 
 8 

 1.596.026 
 50.970 
 84.106 

 7.840 

 943.639 
 427 

 31 
 313 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.768.134  84.781  1.738.943  944.410 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 64.748 
 21.899 
 90.537 
 39.563 

 33.272 
 2.643 

 26.268 
 3.684 

 31.379 
 14.911 
 40.454 
 13.961 

 97 
 4.345 

 23.815 
 21.918 

 216.747  65.867  100.705  50.175 

TOTAL  994.585  1.839.648  150.648  2.984.881 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento
 25%do Ensino - MDE  3.566.938  23,15 

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Superávit Orçamentário - Empenhada  709.467  440.551 

Déficit Orçamentário - Empenhada  0  0 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do
 60% 1.101.140  88,81 Ensino Fundamental e Médio

%Mínimo a aplicar
no exercício


